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Tuần Giáo, ngày      tháng 6 năm 2024 

BÁO CÁO 
Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm; Chương trình hoạt động 6 tháng 

 cuối năm 2024 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện 

 

Qua thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và hoạt 

động thực tiễn, Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu 

năm và  Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2024 với những nội dung sau: 

       I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024  

1. Hoạt động phối hợp, chuẩn bị các kỳ họp HĐND 

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định và sự phân công của Thường 

trực HĐND huyện, Ban Dân tộc HĐND đã chủ động phối hợp với các Ban HĐND, 

Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị các nội dung, chương trình kỳ họp 

giữa năm 2024 (kỳ họp thứ Chín) HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

với các nội dung sau: 

- Trực tiếp thẩm tra báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng; tội 

phạm, vi phạm pháp luật; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; việc giải quyết 

khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2024. 

- Chủ trì, phối hợp với các Ban của HĐND thẩm tra dự thảo Nghị quyết về 

phê duyệt chủ trương đầu tư dự án giải phóng mặt bằng Trụ sở làm việc Công an 

các xã: Quài Cang, Quài Nưa, Chiềng Sinh, Pú Nhung, Mường Mùn, Pú Xi, Nà 

Tòng, Phình Sáng. 

- Phối hợp cùng Ban Kinh tế - xã hội, Ban Pháp chế HĐND thẩm tra báo cáo  

và dự thảo nghị quyết của HĐND huyện về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh; dự thảo Nghị quyết về thông qua dự kiến kế 

hoạch đầu tư công năm 2025 trình tại kỳ họp. 

Trước mỗi kỳ họp, lãnh đạo Ban được tham dự đầy đủ các cuộc họp của 

Thường trực Hội đồng nhân dân để đánh giá, rút kinh nghiệm kỳ họp trước; đồng 

thời bàn bạc, thống nhất, nội dung chương trình kỳ họp tới; nhằm phát huy tính dân 

chủ cho đại biểu HĐND khi xem xét, quyết định những vấn đề có liên quan đến 

việc thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn. 

2. Hoạt động giám sát, khảo sát 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Dân tộc HĐND huyện đã tiến hành các 

hoạt động giám sát, khảo sát theo kế hoạch, thực hiện nghiêm túc, đúng quy định 

của pháp luật; bảo đảm khách quan, phản ảnh đúng thực tế tại địa phương và một 

số đơn vị, phòng, ban liên quan. Cụ thể: 
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- Giám sát tại kỳ họp: Phối hợp với các Ban HĐND huyện nghiên cứu tài 

liệu, thẩm tra các báo cáo, chương trình và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp theo 

sự phân công của Thường trực HĐND huyện. 

- Lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ cuộc giám sát chuyên đề của HĐND huyện 

về công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện. 

- Giám sát chuyên đề: Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban đã xây dựng kế 

hoạch và thực hiện 01 cuộc giám sát về chính sách hỗ trợ về nhà ở cho hộ nghèo 

hộ cận nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021- 2025 trên địa bàn huyện. Qua giám sát Ban đã đưa ra 09 kiến nghị đối 

với UBND huyện, các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn để cùng phối 

hợp thực hiện.  

- Phối hợp với các Ban: Văn hóa - xã hội, Ban Pháp chế của HĐND giám sát 

chuyên đề về “Công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo” trên địa bàn 

huyện. 

- Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8 

của HĐND huyện theo sự phân công của Thường trực một cách nghiêm túc. Ban 

được giao giám sát giải quyết 05 kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết 

của UBND huyện và Phòng Tài nguyên & Môi trường, Trung tâm quản lý đất đai, 

Phòng giao dịch Ngân hàng CSXH; giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám 

sát các chuyên đề năm 2023 của Ban. 

Qua giám sát cho thấy cấp ủy, chính quyền các cấp đã tập trung chỉ đạo, 

triển khai thực hiện các chính sách dân tộc đảm bảo đúng đối tượng; Ban dân tộc 

cũng đã có những ý kiến đề xuất với các đơn vị chịu sự giám sát có hướng khắc 

phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ và đề ra 

những giải pháp thực hiện trong thời gian tới.        

3. Các hoạt động khác 

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp do Thường trực hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân, các cơ quan liên quan của huyện tổ chức. 

 - Các thành viên trong Ban tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp 

Hội đồng nhân dân huyện theo quy định và thông qua việc tham dự các kỳ họp Hội 

đồng nhân dân các xã (nơi đại biểu đắc cử) giám sát việc triển khai thực hiện các 

nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đặc biệt là lĩnh vực dân tộc. 

- Các thành viên của Ban đều chấp hành nghiêm chỉnh quy định về công tác 

tiếp công dân theo quy định. 

- Trong quá trình hoạt động Ban đã ban hành các văn bản đề nghị UBND 

các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp thông tin phục vụ công tác 

giám sát, khảo sát, thẩm tra của Ban. 

4. Đánh giá chung 

       4.1. kết quả đạt được 
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- Trong 6 tháng đầu năm 2024 Ban Dân tộc HĐND huyện đã thực hiện tốt 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đúng theo quy định của pháp luật; các hoạt động 

của Ban đảm bảo theo Chương trình, kế hoạch đề ra; các thành viên trong Ban đều 

có ý thức trách nhiệm và tích cực tham gia các hoạt động của Ban. Hoạt động giám 

sát, khảo sát của Ban được triển khai đúng kế hoạch. Qua giám sát, Ban có báo cáo 

đánh giá kết quả, kiến nghị phù hợp với cơ quan chuyên môn, UBND các cấp để 

giúp cho chính quyền các cấp triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến chính sách dân tộc trên 

địa bàn. Nhìn chung, kết quả các kiến nghị, đề xuất của Ban được chính quyền các 

cấp, cơ quan chuyên môn quan tâm tiếp thu và có biện pháp triển khai tổ chức thực 

hiện nghiêm túc. 

- Ban đã chú trọng công tác phối hợp với các ban của Hội đồng trong việc 

thẩm tra, giám sát chuyên đề, giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri; theo dõi 

việc thực hiện kiến nghị kết luận sau giám sát, việc ban hành quyết định của 

UBND và nghị quyết của HĐND huyện; Phối hợp chặt chẽ với các Ban của 

HĐND huyện, các cơ quan chuyên môn trong các hoạt động. 

- Lãnh đạo Ban tham gia dự các cuộc họp, hội nghị do các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể huyện tổ chức về các vấn đề có liên quan. Các thành viên của Ban 

tham dự đầy đủ các kỳ họp của HĐND huyện, Thường trực HĐND, tổ đại biểu 

HĐND huyện, tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp thường lệ đầy đủ. 

4.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Tồn tại, hạn chế: 

+ Việc đôn đốc các cơ quan liên quan thực hiện kiến nghị sau giám sát chưa 

thường xuyên nên việc giải quyết vẫn chưa dứt điểm. 

+ Một số thành viên Ban tham gia các cuộc giám sát, khảo sát, cuộc họp của 

Ban và cuộc họp thẩm tra các báo cáo trình tại kỳ họp chưa đầy đủ. 

- Nguyên nhân:  

Do các thành viên của Ban đều hoạt động kiêm nhiệm chủ yếu là lãnh đạo 

chủ chốt của các cơ quan, nên việc sắp xếp thời gian tham gia các cuộc giám sát, 

khảo sát, các cuộc họp của Ban đôi lúc chưa kịp thời. 

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Công tác phối hợp, tác chuẩn bị các kỳ họp HĐND huyện 

- Ban Dân tộc HĐND huyện tham gia cùng các Ban HĐND huyện, Văn 

phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp của HĐND 

huyện; tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác thẩm tra báo cáo của 

UBND và dự thảo Nghị quyết của HĐND trên lĩnh vực dân tộc theo sự phân công 

của Thường trực HĐND huyện. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND huyện phân công. 
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2. Hoạt động giám sát, khảo sát 

         - Giám sát tại kỳ họp: Phối hợp với các Ban HĐND huyện nghiên cứu tài 

liệu, thẩm tra các báo cáo, đề án, chương trình và dự thảo Nghị quyết trình tại các 

kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện. 

 - Công tác giám sát, khảo sát: Thực hiện theo Công văn số 01/CTr-BDT 

ngày 03/01/2024 của Ban Dân tộc HĐND huyện về Chương trình giám sát, khảo 

sát năm 2024; giám sát việc thực hiện quyết định của UBND huyện, nghị quyết 

của HĐND huyện về lĩnh vực dân tộc; giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri 

liên quan đến lĩnh vực dân tộc trên địa bàn. 

3. Hoạt động khác của Ban 

- Thường xuyên nắm bắt, theo dõi tình hình thực tế cơ sở, đặc biệt là tình 

hình sản xuất, ổn định đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa; 

việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc của các cơ 

quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động; tổ chức tốt các hoạt 

động theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật hoạt động 

giám sát của Quốc hội và HĐND. 

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị của Đoàn sau giám sát; dự kiến 

chương trình giám sát của Ban năm 2025 theo quy định. 

 - Tham dự đầy đủ các kỳ họp HĐND, Thường trực HĐND, Tổ đại biểu 

HĐND huyện; tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ; thực hiện việc tiếp 

công dân theo quy định.  

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và Chương trình 

hoạt động 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND huyện./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện;  

- Thành viên Ban DT; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Lưu: BDT, VT.  

TM. BAN DÂN TỘC 

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Giàng A Dơ 
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